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1. Úvod

1.1. Mezidruhová kompetice u ptáků

Blízce příbuzné druhy ptáků jsou od sebe většinou odděleny geograficky či

odlišnostmi v preferovaném druhu habitatu. Přesto spolu mohou přijít do těsného kontaktu.

A právě tato místní koexistence pak může vést ke vzniku záporné ekologické interakce, tedy

mezidruhové kompetici (Begon et. al., 1990).

Mezidruhová kompetice je u ptáků velmi častá (např. Simmons 1951, Orians &

Willson 1964, Murray 1971, 1981, Cody 1973). Důvodů je hned několik. Například boj o

potravu, prostor, úkryt, místo k rozmnožování ale také nedostatečná diferenciace druhů

(Begon et al. 1990). Mnoho autorů (např. Simmons 1951, Orians & Willson 1964, Cody

1973) tvrdí, že mezidruhová teritorialita vzniká jako adaptivní odpověď, jejíž funkcí je

omezit kompetici o zdroje (obvykle o potravu).

Podle Murrayeho (1971, 1981) alternativní hypotézy (Mistaken identity hypothesis),

která je založena na empirickém poznatku, že ptačí druhy jsou na sebe agresivní v důsledku

podobnosti vzhledu či zpěvu, je mezidruhová agresivita spíše špatně směřovanou agresivitou

vnitrodruhovou. Není to tedy adaptivní chování k potlačení kompetice o zdroje. Jedinec

jednoho druhu podle něj nesprávně rozpozná jedince cizího druhu a pokládá ho za druh

vlastní. Pak na něj reaguje agresivně. Tuto hypotézu například potvrdila ve své magisterské

práci Z. Burdová (2007), která se zabývala mezidruhovou agresivitou pěnice černohlavé

(Sylvia atricapilla) a p. hnědokřídlé (Sylvia communis) vůči alopatrickým druhům pěnic.

Avšak její práce se s tímto závěrem řadí mezi menšinu. Naopak podle Catchpola (1978),

který Murrayeho hypotézu zamítl, se jedná o adaptivní proces, kdy se již mladí ptáci učí

reakcím na případné kompetitory v okolí teritoria.

Podle Codyho (1969) je empiricky zjištěná podobnost ve vzhledu a zpěvu spojena

s adaptivní funkcí mezidruhové agresivity. Podle něj působí jako prevence v případě, že není

možná divergence nik. Selekce v takových případech vede k sjednocování vzhledu a zpěvu,

a tím se pak mezidruhová agresivita zvyšuje (tato konvergence se týká důležitých znaků,

jako je zpěv a optické signály). To vede ke vzniku samostatných teritorií. Ovšem může to

probíhat jen v případech, kdy je dopad na fitness jedince tak velký, že se vyplatí vynakládat

energii na agresivní chování za účelem vytěsnění kompetitora z teritoria.
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Přímým měřítkem kompetice však není míra překryvu zdrojů, které dva druhy,

vyskytující se ve stejném prostoru, využívají. Nelze tedy jednoznačně tvrdit, že čím je vyšší

kompetice, tím podobnější nároky tyto druhy mají (a naopak). Záleží zejména na tom, v jaké

míře jsou tyto zdroje dostupné a jestli je třeba o ně bojovat (Sale, 1974). Toto bylo velmi

dobře zdokumentováno u druhů s velmi podobným habitatem, například u rodu

Acrocephalus (např. Murray 1988) nebo budníčků rodu Phylloscopus (Saether 1983a, 1983b,

Rolando 1986). Boj o zdroje je ovšem energeticky náročný a riskantní. Tím, že musí jedinec

vynakládat větší energii na sběr potravy se vystavuje většímu riziku predace a úplného

vysílení. Úspěch v tomto boji by tedy měl v důsledku směřovat k významnému zvýšení

fitness jedince (Wiens 1989).

1.2. Studium mezidruhové kompetice u pěvců

Několik prací studovalo, nakolik opravdu došlo k segregaci nik umožňující překryv

mezidruhových teritorií. Hill a Lein (1989) studovali dva druhy severoamerických sýkor,

Poecile atricapillus a P. gambeli. Zjistili, že P. atricapillus preferuje spíše listnaté lesy,

naproti tomu P. gambeli dává přednost spíše jehličnatým horským lesům. V sympatrickém

výskytu se jejich teritoria výrazně překrývají a nevykazují žádné rozdíly ve struktuře

vegetace v rámci teritoria. Jejich výsledky ukazují, že v sympatrickém výskytu má P.

gambeli oproti P. atricapillus tendenci k využívání částí habitatu s převahou jehličnatých

stromů (převážně s velkým průměrem kmenů). To naznačuje, že každý druh využívá jinou

niku a vzájemně si tedy nemusí vadit. To samé bylo zjištěno i u různých druhů evropských

sýkor (např. Alatalo et al. 1985) a pěnic (Haila & Hanski 1987, Martin & Thibault 1996).

Biotopové nároky v sympatrickém výskytu byly zkoumány také u tří druhů rákosníků

(Acrocephalus arudinaceus, A. scirpaceus a A. melanopogon). I u nich byla zaznamenána

výraznější biotopová separace v místě překryvu jejich teritorií. Hlavně rákosník velký a

rákosník obecný mají velmi podobné habitatové nároky a oba jsou schopni obývat i rákosiny

v hlubší vodě. Pokud se jejich teritoria překrývaly, byly tyto rákosiny obývány převážně jen

rákosníkem velkým a rákosník obecný byl zatlačen na jiný druh habitatu. Nejmenší vliv na

distribuci rákosníka obecného pak měl rákosník tamaryškový, jejichž biotopová separace

byla největší (Hoi et al. 1991).

Sedláček (et. al 2004) zase studoval případ dvou druhů evropských rehků

(Phoenicurus ochruros a P. phoenicurus), kteří preferují odlišné typy habitatů a kteří spolu

v městském prostředí přicházejí do těsného kontaktu. Zajímavé je, že přesto že se jejich
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habitaty liší, jsou na sebe tito ptáci agresivní a jejich teritoria se nikdy nepřekrývají.

Možným vysvětlením je, že samci P. ochruros využívají ke zpěvu jen určitá místa (nejčastěji

televizní antény) a v důsledku toho vyhání samce P. phoenicurus z jeho oblíbeného území

pro zpěv a sběr potravy. Výskyt mezidruhové agresivity pak může přispět k posunům hranic

teritorií a více či méně k jejich exkluzivitě. Navíc se tyto dva druhy (mimo městskou

mozaiku) úspěšně kříží (Grosch 2003), takže mezidruhová agresivita může představovat

určitou bariéru před tímto křížením.

1.3. Ekologické nároky evropských druhů šoupálků

Ve své bakalářské práci jsem studovala využití habitatů oběma druhy evropských

šoupálků. Šoupálci (Certhiidae, Passeriformes) jsou ptáci adaptovaní na sběr potravy z kůry

stromů. Sbírání potravy z kůry je unikátní potravní strategií a v Evropě se takto živí jen pár

druhů ptáků. Patří mezi ně kromě šoupálků ještě brhlíkovití (Sittidae) a datlovití (Picidae).

Obě tyto skupiny ovšem do značné míry spíše dobývají potravu z borky, nebo i přímo ze

dřeva (narušeného i zdravého), zatímco šoupálci sbírají potravu výhradně z povrchu borky.

Navíc se brhlíci i většina datlovitých hojně živí i náhradní potravou jako jsou semena nebo

mravenci sbíraní na zemi (Cramp & Perrins 1985, 1993). Přesto jsou však šoupálci z rodu

Certhia do značné míry etologicky i morfologicky výjimeční. Žádný další pták v Holarktické

oblasti nemá kombinaci vyztuženého ocasu, pinzetovitý zahnutý zobák a téměř dokonalé

kryptické zbarvení (Vanicsek 1988).

Rodinu Certhiidae v současné době tvoří 9 druhů šoupálků (Tietze 2007). Jedná se o

malé uniformní hnědé ptáky s adaptací na mikrohabitat, který obývají. Na kůře stromu jsou

téměř neviditelní. Geografickou základnou čeledi se dá jasně nazvat jižní a jihovýchodní

Asie. Mimo tuto oblast se vyskytují pouze tři druhy: Certhia familiaris, Certhia

brachydactyla a Certhia americana (Harrap & Quinn 1996). Díky nedostatku výrazných

odlišujících znaků se o původu a rozdílech jednotlivých druhů debatuje už celé desetiletí.

Například zařazení různých poddruhů dělá vědcům stále potíže. Příkladem může být C.

tianquanensis, který byl kdysi mylně zařazen mezi poddruhy C. nipalensis (Li 1995). Pokud

jde o bližší příbuznost druhů, původně byl C. americana přidružený k C. familiaris (Vaurie

1957, Mayr & Short 1970). Molekulární biologie jako nejbližšího příbuzného k C.


[…]


Naopak u dvou druhů rehků ((Phoenicurus ochruros a Phoenicurus phoenicurus),

zjistil Sedláček (et al. 2004), že i přes poměrně velké rozdíly v ekologii u nich mezidruhová

teritorialita ve městech přetrvává. Vysvětlují to mimo jiné tím, že tyto dva druhy mohou

hybridizovat a toto agresivní bránění exkluzivních teritorií slouží jako prevence. Také

zjistili, že samci jednoho druhu využívají pro zpěv velmi exkluzivní místa a tato místa tedy

zřejmě brání před druhým druhem, který by je chtěl také využít.

Dalšími druhy, vykazujícím v sympatrickém výskytu biotopovou separaci jsou

pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla) a pěnice slavíková (Sylvia borin). Oba druhy se mírně

liší ve svých biotopových preferencích, přesto existuje překryv jejich habitatových nároků.
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Byl proveden experiment, kdy byl z místa překryvu obou druhů jeden druh odstraněn (Sylvia

atricapilla). Na tomto místě se ihned usadil druh druhý (Sylvia borin); (Garcia 1983).

Celkově se tedy zdá, že vždy ten druh, který má ekologickou niku širší (p.

atricapillus, L, megarhynchos, C. familiaris) je schopen ze své niky částečně ustoupit,

posunout její těžiště do určité části spektra a tím uvolnit prostor pro druh s úzkou nikou. To

je ovšem pravděpodobně umožněno jen v situaci dostatečné nabídky přijatelných habitatů.

Ta očividně byla na mých lokalitách dostatečná. Bylo by zajímavé otestovat, jak by

vypadalo využití habitatů, ale i mezidruhová teritorialita šoupálků v situaci s limitovanou

nabídkou habitatů.
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5. Závěry

1. Niky obou druhů šoupálků se v syntopickém výskytu částečně překrývají, oba druhy

preferují duby s větším průměrem kmenu.

2. Š. dlouhoprstý využívá ale také jehličnany, stromy s užším kmenem a potravu hledá spíše

vysoko nad zemí.

3. Š. krátkoprstý preferuje stromy o průměru nad 50 cm a potravu hledá buď nízko nad zemí

nebo na větvích

4. Tyto rozdíly v nikách mohou v situaci s dostatečnou nabídkou habitatů umožnit překryv

teritorií těchto dvou druhů.
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7. Přílohy

Příloha 1. Samec šoupálka dlouhoprstého (Certhia familiaris). (©foto Lubomir Kolka)

Příloha 2. Samec šoupálka krátkoprstého (Certhia brachydactyla). (©foto Alberto Maia)
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Příloha 3. Mapa areálu rozšíření š. dlouhoprstého. (Zdroj: http://www.iucnredlist.org/)

Příloha 4. Mapa areálu rozšíření š. krátkoprstého. (Zdroj: http://www.iucnredlist.org/)
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Příloha 5. Teritoria Branišov 2013. Červená – C. familiaris; modrá – C. brachydactyla.
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Příloha 6. Teritoria Branišov 2014. Červená – C. familiaris; modrá – C. brachydactyla.
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Příloha 7. Teritoria Vrbenské rybníky 2014. Červená – C. familiaris; modrá – C.

brachydactyla.
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Příloha 8. Teritoria Nýrsko 2013. Červená – C. familiaris; modrá – C. brachydactyla.
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Příloha 9. Zastoupení kategorií stromů v jednotlivých teritoriích a jejich využití

jednotlivými š. dlouhoprstými. Vlevo celková nabídka kategorií stromů v teritoriích, vpravo

využití kategorií stromů daným šoupálkem. a – průměr kmene do 30 cm; b – průměr kmene

30-50 cm; c – průměr kmene na 50 cm.

DALTON DALTON

DARWIN DARWIN
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FLEMING FLEMING

FREUD FREUD

HORÁK HORÁK
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MENDEL

NOBEL NOBEL

NOVÁK NOVÁK
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NÝRSKO NÝRSKO
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Příloha 10. Zastoupení kategorií stromů v jednotlivých teritoriích a jejich využití

jednotlivými š. krátkoprstými. Vlevo celková nabídka kategorií stromů v teritoriích, vpravo

využití kategorií stromů daným šoupálkem; a – průměr kmene do 30 cm; b – průměr kmene

30-50 cm; c – průměr kmene na 50 cm.

EDISON EDISON

EINSTEIN EINSTEIN
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NEWTON NEWTON

OX OX

PASCAL PASCAL
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Dub_a

Dub_b

Dub_c

Bor_a

Bor_b

Briza_a

Briza_b

Buk_a

Buk_b

Javor_a

Javor_b

Jedle_a

Jedle_b

Lípa_a

Lípa_b

Lípa_c

Modrin_a

Modrin_b

Modrin_c

Olse_a

Olse_b

Smrk_a
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Topol_b

Vrba_a

Vrba_a

Příloha 11. Preference využívání jednotlivých kategorií stromů š. dlouhoprstým (kompositní analýza); bor – borovice; a – průměr kmene do 30

cm; b – průměr kmene 30-50 cm; c – průměr kmene na 50 cm; sv. modrá – spíše nepreferovanější, tm. modrá – průkazně nepreferovanější, sv.

červená – spíše preferovanější, tm. červená – průkazně preferovanější; vždy testováno, zda kategorie v řádcích jsou více preferované, než kat. ve

sloupcích;
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Příloha 12. Preference využívání jednotlivých kategorií stromů š. krátkoprstým (kompositní analýza); bor – borovice; a – průměr kmene do 30

cm; b – průměr kmene 30-50 cm; c – průměr kmene na 50 cm; sv. modrá – spíše nepreferovanější, tm. modrá – průkazně nepreferovanější, sv.

červená – spíše preferovanější, tm. červená – průkazně preferovanější; vždy testováno, zda kategorie v řádcích jsou více preferované, než kat. ve

sloupcích;