Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Bílé "Ekologické interakce šoupálka

dlouhoprstého (Certhiajamiliaris) a šoupálka krátkoprstého (Certhia brachydactyla)"

Práce se zabývá rozdíly v chování a habitatových preferencích našich dvou druhů šoupálků.

Je sepsána poměrně čtivě s minimem překlepů a chyb. Mám následující připomínky a dotazy:

1) Sběr dat - práce se opírá o malý počet testovaných jedinců (celkem 16 teritorií obou

druhů). Může autorka uvést důvody pro malé N? Data pro obě pohlaví byla sloučena

z důvodu nejistého odlišení jedinců. Zkoušela autorka jiný typ značení než barevné

kroužky? Správná identifikace jedince je výchozím předpokladem pro metodu fokálního

sledování.

2) Sběr dat - 4-10 lokací také není pro stanovení MPC optimální. Mimochodem, jaký byl

průměrný počet bodů na teritorium? V práci jsem nenašel údaj o průměrné rozloze MPC
•

pro jednotlivé druhy. Byl by údaj srovnatelný s literárními údaji? Jedná se o 100% MPC?

Nízký počet testovaných jedinců, nevhodné značení a nízký počet bodů pro vymezení

teritoria těžko může sloužit jako solidní základ pro studii habitatových preferencí.

3) Statistické analýzy - kompositní analýza - chybí údaje Wilks lambda a hladina

statistické významnosti. Dále chybí tzv. habitat rank (seřazení jednotlivých habitatů od

nejvíce preferovaných k nejméně preferovaným). K dispozici je tabulka "každý s

každým", ze které by rank mohl být snadno dopočítán (nebo přímo příkazem v R). Mohla

by toto autorka doplnit do prezentace? Jednoduché seřazení habitatů by možná lépe

reflektovalo podobnosti struktury kůry jednotlivých kategorií u jednotlivých druhů.

4) PCA analýza s porovnáním skóre pomocí ANOVY - do jisté míry nahrazuje RDA

analýzu. Z jakého důvodu vlastně nebyla provedena RDA analýza, která v permutačním

testu zohlední všechny "response variables (species)"? V metodice jsou nešťastně

pojmenované "response variables" jako "environmental variables", a pak autorka uvádí,

že do analýzy vstupuje další environmentální proměnná druh (to by ale bylo právě

v případě RDA, které autorka nepoužívá).

5) Obr. 1 - z čeho autorka usuzuje, že šoupálek dlouhoprstý se často vyskytuje na borovici?

Já v obrázku vidím jen preferenci smrku do průměru 30 cm.

6) Obr. 3 - může autorka specifikovat, jaký byl průměrný podíl smrků v kategorii nad 18 m

a zároveň do průměru 30 cm? Tato kategorie vychází jako nepreferovanější (ne, že bych

si neuměl představit takový smrk, ale zajímá mne, kolikjichje v nabídce).

7) Obr. 4 - není překvapivé, že šoupálci žerou potravu ve stejné kategorii habitatu, ve které

ji hledají. Analýza žraní může být beztrestně vyřazena.

8) Obr. 6 - výsledky jsou daleko za hranicí průkaznosti. Graf bych vůbec neuváděl.

9) Diskuze - kompositní analýza neumí určit šíři potravní niky, pouze porovnává, která

kategorie je v kombinaci s jinou preferovanější. K porovnání skutečné šíře niky by bylo

nutné dopočítat některý z dostupných indexů. Šíři niky v závislosti na nabídce (jako

kovariát) lze také vyjádřit pomocí mnohorozměrné analýzy. Jak by autorka v tomto

případě postupovala?

10) Diskuze - nemyslím si, že samec rehka zahradního by rád zpíval z (antény) domu a rehek

domácí by mu v tom bránil. Alespoň takto jsem to z textu pochopil.

11) Příloha 9 - navrhoval bych tyto výsledky prezentovat tabelární formou. Z koláčových

grafů se obvykle nedá vyčíst skoro nic a v tomto případě to platí dvojnásobně (nepodařilo

se mi například podle barvy odlišit kategorie modřín_b a jedle_a).

Musím říct, na rozdíl od kritizovaných částí je úvod psán docela přehledně (ačkoliv netuším,

jak se autorka se svými výsledky může vyjádřit k "mistaken identity hypothesis"). Výsledky

práce i přes poměrně malé vzorky vycházejí smysluplně. Přesto se domnívám, že autorka

mohla své terénní nasazení zvýšit. Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň velmi

dobře.
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